pétrala iniquilate cognoscat, et a sacratissimo corpore et sanguine Dei et

Dni. nostri Jhu. Xpi. aliena fíat, atque in extremo examine districtSD ullioni

subjaceat. Cunctis autem eidem (loco jura sua ser) vantibus sit pax

Domini nostri Jhu. Xpi. quatenus et hic fructum boníe actioiiis percipiant,

et apud districtum judicem príemia eternao pacis.... (mveníant). Amen.

Ego Eugenius catholicse ecciesíse Episcopus.

Sigilleum maniiscriptim.—Facmecum Domine signum in bonum.—SS.

Petrus.—SS. Paulus.—Eugenius P. P. ill.

Ego Albericus Ostiensis.

t Ego übaldus presbr. Card. tit. f Ego Gregorius diac. Card.

Sti. Johis. etPauli. SU.... (Xisti?)

f Ego Aribertus pbr. Cardinalis, t Ego Jobs. diac. Card. Stse. Ma-

tit. St3e. Anastasiae. rise novse.

f Ego Guido pbr. Card. tit. Pas- f Ego... (Hyacinthus?) diac.

toris. Card. Stai. Marise in Cosmedin.

DatumapudCistercium, per manumHvgonis presbyleri Cardinalis agentis

vicem domni Gvidonís. Síae. Romanee ecclesiae diaconi Cardinalis et Can-

cellarij, XV Kalendas Octobris. Indictione X. Incarnationis dominica.^, anno

M.c.xlvij. Pontificatus vero domini Eugenii PP. iij. anno ifj.
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XVIII.

Consecratio Ecclesice Beatce MaricB apud Tutélame anno 1149.

Ex tabulado eiusdem eccles.

Anno Domínicae Incarnatíonis MG.XLIX. IIII Kalendas Junü. B. Dei

dignatione Tarraconensis Archiepus. precibus Garciaí Regís et Urrachae Re-

ginas uxoris suae, convenit apud Tulelam ciim qiiibusdam comprovinciali-

bus suis Epis. L. videlicet Pampilonensi, et Roderico Calahorrensi, atque

A. Episcopo Olorensi, et quam plurímis aliis viris, clericis atque laicis, ad

consecrandam ecclesiam ibidera in honore SanclcB Mariae. In prsesentia

quorum supradictus Rex et Regina bono animo et devota volúntate ad ho-

norem Dei et ad salutem animarum suarum donaverunt ecclesise Sanctse

Marise haereditatem illam, sicut habebant integram, quai vocatur Soxet, et

decimationes omnium laborationum suarum de Veiforat, et totam decimam

vinese suse regalis de Spartel juxtaHiberi flumen transpontem, et VI potos

olei in landis Tutelsc, ex quo oleo noctibus ómnibus lampas ardeat ante

altare Beatíe Marise, et totam decimam equarum, vaccarum et ovium, et

totius nostri ganati montionis, ubicumque venerint vel permanserint, et

decimas pañis et vini omnium laborantium, quas ipsi habebunt, vel in an-

tea habuerint, et decimas equarum, vaccarum et ovium, et totius nostri

ganati de Alesnes usque Taust, quai modo sunt, et in antea erunt, et do-

namus libertatem supradiclse Ecclesiie, ut ipsius ganati non donent erbati-

cum vel aliquam consuetudinem in tota nostra térra. Hoc donum facimus

misericorditer et devoto sicut superius scriptum est.

Et constituimus ibi Monasterium Sanctimonialium secundum regulam S.

Benedicti, et est manifestum quod Sancta Romana Ecclesia precibus nostris

in tanta libértate posuit ut nuUus Episcoporum vel Archiepiscoporum ibi

disponendi habeat facultatem.

Et pro remissione peccatorum suorum in die consecrationis Columbus

dedit huic Monasterio unam peliam terríB apud Albecham. Si quis boc

decretum infringere tentaverit, vel hiis, quai supradictai Ecclesiaí San-

ctae Mariie collata sunt, aliquid auferre voldiminuerc voluerit, sitanalhema

el maráñala.
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XIX.

Yendilio hcereditatís Bto. Raijmundo dicto Ab. Nescebenst, anno 1 153.

Ex libro Tumbo ejusdem monaslerii F'iter. fól. 471.

In nomine P. et F. et Sp. Sti. Amen, Ego García Sanzde Tudejon et uxor

mea vendimus vobis D. R. (Raymundo) Abbati de Nescebis et ómnibus

fralribus ibi Deo servientibus unam pezam (1) in Filero (2) circa illa quae

donarunt Concilio de Tudejon, ad sr. (adservitium, forte dv.id est devotio-

nem) Sanctae Mae., per unum potrum de occidente, D. Pascal per capud ce-

quia per íirmitalis rio cúrrente. Et qui ista venditione inquielaverit, dublet

ipsa pieza in tali loco et pariet ad regem M solidos. Hujus vendilionis Fia-

dor D. Pascal. Testes et auditores: Martin Rubio, et Michael Petro Arago-

nés, Sanego de Sesma, Cleiresano, Tallaferro, Lop Sanz, S. Fortum Gar-

cía, et desuper Toto Concilio de Tudejon.

Facta carta in mense Junio, 1191.

XX.

Litterce Card. Hyacinthi, Apostolici Legati, super electione Prioris Tu-

telani, annum versus 1154.

Ex labulario eiusdem ecclesise.

Hiacintus Deigratía Sanctae Romanee Ecclesise Díaconus Cardinalis,

Apostolícse Sedis Legatus.

Dilectis in Xpo. Fílíis uníversis canonícis lutelanís: Salutem et dilectio-

nem ín Dno.

(1) Peza sen pieza: hac voce etiam ho- Iranslationem monaslerii, aliudque eral

diedum in Aragonia et Navarra designan- a vico dicto Tudeson vel Tudejon, et in

tur rustica prsedia, praesertim quseadsege- aliis Turugen et Tudillon prope thermas.

tes comparandas laborantur, non vero ad Hujus castri claves asseril Traggia adhuc

olera, vinum vel oleum, quae specialibus temporesuo servari in tabularlo Fiterien-

nominibus designanlur. sis monaslerii.

(2) Exislebal ergo Fiteri oppidum ante
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Pro stalu Ecclesiarum et totius christianítatis in melius reparando,

et ut quai plantandaplantemus, et quae sunleradicanda, sequajuslitiíe falce

studeamus eradicare, de mandato Dni. Paf ae ad parles Hispaniarum

accessimus. Unde, Dilecli in Dno. Fiiü, ad Ecciesíam \ ram., quam sem-

per dílexiraus, venientes, quia vos sine Rectore diu fuisse cognovimus,

unde Eccia. vra. tam in spiritualibusquam temporalibus multa sustinebat

incommoda, autlioritate Dni. Papae et nostra vobis mandavimus ut Pro-

visorem (i) et Rectoren) Ecciae. vrae. et animabus vestris utilem providere-

tis, et in personara maturam honestam, et provectani pariter conveni-

retis. Vos autem mandato nostro obtemperantes pari voto et desiderio,

sicut superius diximus, in virum honeslum maturum et vobis idoneum

convenientes, ipsumque in prtesentia nostra statuentes, ut ipsumconfirma-

reraus luimili prece communiter impetrastis. Nos vero personara illara sa-

tis honestara et vobis idoneam cognoscentes, authoritate BB. Apostolorum

Petri et Pauli, Dni. Papae et nostra, norainatura virum, quera vobis inPrio-

rem et Rectorem elegistis confirraavimus, statuentes ut de caetero hanc

nr36. institutionis regulara nullus aliquatenus audeat inrautare. Quod si

aliquis praesumpserit eidera Priori raolestiam temeré inferre, ad Sedera

Áppcara. vel ad nostram prsesentiara liceat ei libere appellare.

XXI.

Donatio Regís Sancii, Imperatoris füií, aliquorum prcediorum apud To-

tulleii seif, Tudillenij anno 1157.

Ex libro Tumbo FUerú, Pol. io8 V.s«

In Xpi. nomine. EgoRex Sancius, Deigratia Dorani Adefonsi Iraperatoris

filius, fació cariara firmitalis et confirmo vobis D. Petro Sanz de illa cova

maior de Totullen et de illa vinea de Balneolo et de Caracallo (Cascajo)

et de unas pezas ace (sic) et de ipsa peza quae est secus Balneolo. Do vobis

nominatas hsereditates et concedo ut habeatis et possideatis vos et omnis

generatio vestra jure hsereditario in perpetuum. Et hoc fació vobis pro re-

medio anirase matris mese omniumque parenlura nieorum. Si quis vero hoc

(1) Sic in Iranscriptis: forte Priorem.
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meum factum in posterum tentaverit frangere, sit maledictus et excommu-

nicatus et ciim Jucla proditore Domini in inferno damnalus; et pectet Re-

gias parti centum morabs. Et hoc meum factum semper maneat fir-

mum.
Facía carta sub Era MGXGV et qt. 4.'' idus Aprilis. Ego Rex Sancius

hanc cartam quam fieri jussi meo proprio robore confirmo. Regina Domna

C. conf.—Sénior Fortun López conf.—D. Portales conf.—Fortum Aznariz in

Tyrasona conf.—Alvar Rodríguez Sénior in Cervera conf.—García Almora-

bed conf.—Rodericus Najarensis Epus. conf.—MartínusPelaizclericus Re-

gis scripsit et hoc signum fecít.

XXII.

Donatio hujus prcedii Bío. Raimundo dicto Castellionensi Abbati: 1157.)

Ex eodem libro Tumbo, fól. 444.

In Dei nomine. Ego Pedro Sanz et meaüxor María et mei filii bono ani-

mo et bona volúntate et pro animabus nostris et parentum nostrorum da-

mus illam hsereditatem qutX) est juxta baldum (1) de Caracallo, videlicet

illam covam maiorem et illam vineam et illum casalem, quod tolum dedit

mihi in haereditate et in carta Rex Sancius, filius Domni Ildephonsi Impe-

ratoris, Deo et Sanctos Mariis de Castellione, vobis Domno Raím. Abbati

ejusdem loci et fratribus tuis, tam prsesentibus quam futuris, et concedo ut

habeatis illud et possideatis vos et posteritas vestra in perpetuum. Amen.

Testes qui viderunt et audierunt: Don Rodrigo, Don Lop Sanz. Facta car-

ta in Era 1195.

(1) Forte baldium.
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XXlíl.

Donatio Caslri de Tadejon seu Tiidülen a D. Saiicio CastelUe Rege in fa-

vorem monasterii Castellionensis, postea Fiteriensis, anno 1 157.

Ex libro Tumbo eiasdem monasterii, fóL 417, in scriniis Acad. nostrae.

hi nomine Sanctaí et individuse Trinitatis, quae in unitate colitur et ado-

ra tur.

Quanto diviüis et possessionibus quisque videtur affluere, tanto de liis

quai possidet Deo et veris Dei cultoribus pro salute animíe suee et peccato-

rum suorum remissione largius debet impenderé, juxtaiiludApostoli, «faci-

le bonum ad omnes, máxime antera ad domésticos fidei.»

Ea propter Ego Rex Sancius Dei gratia Domni Aldefonsi Illustris Hispa-

niarum Imperatoris filius,cum ejus consensuet volúntate ac jussione, fa-

ció cartam donationis et textura scripturse firraitatis et coníirmationis in

perpetuum valiturara Deo ai Ecclesiw Sanctce Mariw Casíellionis , el vobis

Dorano liaimundo eiusdera Ecclesiee Abbati, et oranibus monachis ibi Deo

servientibus, tara praesentibus quara futuris,de Castro quod vocitant Tude-

gun (1), ut liabeatis eura probsereditatedeinceps in perpetuum. Ita inquam

dono vobis eum cura suis terrainis et pertinenliis, el terris, montibus el

vallibus, pratis, pascuis, ingressibus et regressibus, etaquis, rivis et fon-

libus, arboribus et vineis, et insuper ómnibus aliis causis (2), siquae sint ad

eura pertinenlibus, quíecumque sint vel ubicuraque ea invenire polueritis,

eo modo et tenore ut habeatis et possideatis eura jure haereditario vos et

oranes successores vestri in perpetuum, et oraniajuraet pertinentia, ut dí-

xiraus, quae ad regiam spectanl raajestalem. Et hoc fació vobis amore

Dei el pro remedio animse raeae et patris raei Iraperatoris, et parentum

raeorura, necnon el peccatorura raeoruni remissione. Si quis vero hoc

meura factura, et donationem Patris mei Imperatoris, aussu temerario in-

fringere praisurapserit, sil raaledictus et excoraraunicatus, et cum Juda pro-

ditore Doraini in inferno daranatus, et insuper pectet Uegiie Maieslati mi-

(i) Idem ac Tudcson et Tndejon, ut (2) Non sumitur pro causa sed pro vo-

sijpra dielum est. ce Hispánica cosa, ciijiis originen» habei».

TOMO L. 52
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lie morabetinos, et hoc nostrum factum maneat firmiim. Facta carta To-

leli, sub Era H 95 mediata, Imperante Domno Adefonso famosissimo Im-

peratore in Tolcto, Legione, Gallicia, Castella, Naigera, Saragocia, Baecia

et Almería.

Bgo Rex Sanciiis hanc cartam quam íieri jussi manii mea propria ro-

boro et confirmo.

Kgo Adefonsus Hispaniarum Imperator hoc factum filii mei Regis Sancü

et meum roboro et confirmo (1).

Joannes Tolelanus Archiepiscopiis et Primas Hispanise, conf.

Ferrandus Rex filius Imperatoris (2).

Comes Almericus tenens Baetiam, conf.

Comes Pontius Maiordomiis Imperatoris, conf.

Comes Rudericus de Gallecia, conf.

Comes Lupus tenens Naieram, conf.

Comes Gundisalvus GaliecicE, conf.

Comes Bela de Navarra, conf.

Guter Fernandez de Castella, conf.

Gomes Gunsalviz Maiordomus Regis, conf.

Aturerla tenens Rodam, conf.

Fortun López de Soria, conf.

Remirus García, conf.

Raymundus, Palentínus Epíscopus, conf.

Joannes, Legíonensis Epíscopus, conf.

Vincentius, Segoviensis Epíscopus, conf.

Joannes, Oxommensis Epíscopus, conf.

Cerebrunus, Segontinus Epíscopus, conf.

Rodericus, Calagurrensís Epíscopus, conf.

Martinus Regís Sancií Notaríus hanc cartam scripsit.

Sígnum f Regís Sancií.

Signum t Imperatoris.

Sígnum t Regis Sancií Navarrae affirmo istara cartam.

(i) Nota bene has suscriptiones Patris hisloriam hujas aevi éxplicandam.

Imperanlis et filii Sancii Regis íitulati ad (2) Ferdinandus II Leg^ipnensis Rex.
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XXIV.

Prmkgium Sancii Navarrce Regís Sto. Raijm, uípote Castellionensi

Abbati concessum, anno H57.

Ex libro Tumbo ejusdem monasterii.

In nomine Sanctai et individuíE Trinitatis, P. et F. et Sp. Sl¡.

Sancius per Dei gratiam Rex Navarríe, fació hanc cartam Deo et ecciesiae

Sanctee Marise de Gaslellione et vobis Ray." Abbati eiusdem loci, et fratribus

vestris ibidem Deo servientibus, tana praesentibus quam futuris.

Placuit mihi libenti animo et spontanea volúntate et propter amorem

Dei et Sanctee Mariaí et pro animabus patris et matris mese et omnium paren-

tum meorum, dono vobis el concedo ut ab hac die in antea nullus homo sit

ausus casas vestras vel grangias vel cabannas, quas modo in tolo regno meo

habetis vel habituri estis, violenter intrare, frangere vel diripere, vel inde

homines, vel ganatum vel aliquid aliad ausu temerario per vim extrahere.

Ita inquam praecipio ut quicumque contra hanc meam voluntatem et jussio-

nera iré príesumpserit, perdet meum amorem et pectabitmihi mille solidos,

et habebo inde queriraoniam tamquam de invasione meai propriéie domus,

et quantum de vestro acceperit tantum vobis in pace restituat.

Si vero ganatum vestrum cum alio extraneo mixtura fuerit, et hac de

causa eum vobis daré noluerit, mando ut in sola fide vestra vel ex uno

de fratribus vestris absque alio juramento donetur vobis quantum dixerilis

esse vestrum. Et si aliquis pro aliqua re in calumnia vos inquietaverit et

ad juditium prolraxeril, pro magna vel pro parva re, simililer mando in lo-

to meo regno ut pro sola veritate unius monachi vel fratris vestri ordinis

absque ullo juramento, et sine ullis testibus, vestra causa et vestrum ju-

ditium definiatur (1).

Ganatum vero vestrum simililer mando ut secure pascat in tota mea
térra, et nullus sit ausus ei pascua prohibere, tamquam meo pro-

prio.

Hoc Ídem dono vobis et concedo in montibus et in aquis qui sunt in Iota

mea térra.

(l) Nolilia [i3ee ulpote rara haberi debet ad studium historiae processalis nosIríE.
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Siquis hoc meum factum disrumpere tentaverit sil malediclus el. excom-

municatus, el, ut siipra diximus, pectabit mihi mille solidos; etboc meum
factum semper maneat firmum.

Facía carta in mensa Januario in Tutela, sub Era H95.
Regnante me Dei gratia Rege in Navarra in Pampilona, in Steüa eí in

Tutela.

Eps. Lupus in Pampilona.

Semen Aznarez in Aliafalia. (1). Pelrus Roiz in Eslella. Petrus Ezecher-

ra in Sta. Maria de üxua. Martin de Borobia in Sangossa. Martin Leth in

Pelralta. Eneco de Rada in Aibar et in Funes. Don Azenar in Bal-

ierra.

Testes: Gonzalo de Azagra—Martin Roiz—D. Ezo—Sancius Capeüanus

Regís—Don Gilibert de Córela—Garcia Romeu Carbonel—Peirus Echez

—

Petrus Bechez.

Ego Petrus scriba, jussu Domini mei Regis, banc cartam scripsi ei hoc

signum feci. t
ínsuper dono vobis et concedo quod ñeque vos ñeque veslraposteritas non

donetis passatico in iílo navigio de Mirado (2) ¡n mea parte, in eundo vel

in redeundo, per ssecula cuneta.

Similiter dono vobis quod ñeque vos, ñeque vestro habere, ñeque veslri

homines non donetis portaticos vel alios ussus in tota mea térra, et recipio

vos et vestro habere et vestras domos in mea amparanza etinmeo ginoda-

lico {sic).—Signum Sancii Regis Navarra.

(1) Tafália. (2) N¿ivis ad transmeandum Hiertim

vulgo la larca fie Milagro.
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XXV.

rDonatio oppidi Caíatrava a Dno, Sancio Castellw Rege facía B. Hay-

mundo Fiteriensi Ahbati: amo 1158.

Ex libro Tumbo eiusdem monaslerii , fól. 421, Vso.

In nomine SanclíB et individuae Trinitatis et F. et Sp. St¡. quie a

ccunctis fidelibus in unitale colilur et adoratur.

I

Quoniam Rcgiae cíementia dignitatis ad hoc debet sollieile semper in-

|tendere ut Omnipotenti Deo, incujus manu corda Regumessedignoscuntur,

rvaleat sine intermissione placeré, et ei studeat pia intenlione serviré, sci-

jicet in eo quo nec regiium potest oblinere temporaneum, ñeque adquirere

senipiternum. Ea propter Ego Rex Sancius, Dei gratia Domni Adefonsi

bonie memoria3 illuslris Hispaniarum Imperatoris filius, Divino muñere (1)

inspirante, fació cartamdonationisettextuniscripturaíin perpetuum valilu-

'•um Deo et Beatye Maria3, et Sanctai Congregationi Cisterciensi, et vobis

)on]no Raymundo Abbati ecclesiae Sanclie Mariaide Filero, et ómnibus fra-

iribus vestris, tam pra3sentibus quam fuluris, de villa quae vocitaturCalatra-

!)a, ulhabeatisetpossideatis eam mancipatam, liberam ac quietam jurehai-

i editarlo deinceps in perpetuum, et defendatiseam a paganis inimicis Gru-

íais Xpi. suo ac nostro adjutorio. Ita inquam do vobis eam et concedo, cum
l uis terminis, montibus, terris, aquis, pratis ac pascuis, ingressibus ac re-

l';ressibus, et cum ómnibus direcluris eidem villai pertinentibus, ut habea-

|is et possideatis eam pro haireditate, ut diximus, vos et omncs posteri ves-

iri, quicumque vestri ordinis fuerint, et ibi Deo serviré voluerint deinceps

perpetuum. El hoc fació vobis amore Dei et salule animan meie et pa-

¡enlum meorum, et ut Deus per vos honoretur, Xpiana. Religio dilatetur,

|t ut Regnum nostrum augmentum sui et protectionem veslro Omnipotenti

)eo gratissimo famulatu recipiat. Siquis hoc meum faclum divino {denuol)

iichoatum, et donalionem ausu temerario infringere voluerit, sil maledic-

ius et excommunicatus, et cum Juda proditore Domini in inferno damnatus,

jít hoc meum factum maneat semper firmum.

(1) Foi lu jiumine.
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Facta Carta in Almazan sub era 1196, mense Januario, anno quo Domi-

nus Adefonsus famosíssimus Hispaniarum Imperator obiit. Rege Sancio de

Navarra existente basallo Domini Regis.

Ego Rex Sancius lianc cartam quam fieri jussi meo proprio robore con^

firmo.

Rex Sancius de Navarra, conf.

Comes Almanricus, conf.—Comes Lupus in Castella, conf.—Gómez

Gunsalbiz Maiordomus Regis, conf.—Sancius Didaci, conf.—Petrus Exi-

menez tenens Ogronium, conf.—Fortun Lopiz de Soria, conf.—Gunsalvus

Ruderiquiz, conf.—Gunsalbiz de Magainan, conf.

Joannes Toletanus Archiep. et Hispaniarum Primas, conf.

Raimundus Palent. Epus., conf.

Petrus Burgensis Epus., conf.

Epus., conf.

Joannes Oxomensis Epus., conf.

Rudericus Calagurrensis Epus., conf.

t Signum Regis Sancij.

Martinus Pelaez Domini Regis Notarius, Bernaldo Palentino Archidiáco-

no existente Cancellario, scripsit.

Ego Alfonsus Dei gratia Rex hoc factum Patris mei Regis Sancii roboro

et confirmo, et defendo atque contestor, ut nullus Abbas nec alius homo

hoc meum factum in aliquo irrumpere prsesumat. Quod si aliquis fecerit,

amorem nostrum proculdubio perdet.

XXVI.

Raymundus Berenguer quinqué oppida prope Calataiuh Dominico Sepul-

chro largitur anno 1144.

In dei nomine et eius divina clementia, Patris, et Fiüj, et Spiritus San-

cti. Ego Raimundus Comes Barchinonensis, et Princeps Aragonensis, fa-

ció hanc chartam donationis, et confirmationis Deo et Sancto Sepul-

chro, et tibi Sancius Servus Sancti Sepulchri. Placuit mihi libenti animo

ct spontanea volúntate, propter amorem Del et remedium animse mese,
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et animarura successorum meorum: ideo clono, el concedo iam dicto Se-

pulchro, Codo, et Modon, et Capreras, Landet, et Toveto cum suos tér-

minos, et cura suos rivos, erraos et populatos, quantum ad istas Villas

iam dictas pertinet; sicut illas usque cadunt ad Muadra, et Muadra intus

líedendo, et ut habeat, et possideat ad suam propriam hsereditatem, per

faceré suam propriam^voluntalem, salva mea fidelitate, et de omni mea

posteritate per ssecula cuneta. Sigfnum Raimundi Comes. Sigfnum Re-

gis Ildephonsi filius, Rarchinonium Comitis, qui hoc suprascriplum lau-

do et confirmo. Facía carlha Era M.G.LXXXIl, in mense iunij in Zara-

goza. Dominante me Dei gratia in Aragone, et in Suprarbi, et in Ripa-

curtia, et in Rarchinona, et in Torlosa, atque in Lérida. Episcopo Dodo

in Oscha, aut in lacha. Episcopo Guillelmus Petri in Lérida. Episcopo

Martino in Tarazona. Episcopo Pelrus in Ceesaraugusta. Alorrellas Sé-

nior in Csesaraugusta, aut in Epila. Petro Ortiz in Aranda. Petro de Cas-

tellazolo Sénior in Calalaiub. Petro Sanz de Terrer Raile de Dño. Coraes.

Fortunio Aznarez, Sénior in Tarazona, et in Uncastello. Ferriz in Oscha

Sénior, et in Sánela Eulalia. Galin Ferriz, Sénior in Relgit, et in Osa.

Petro López, Sénior in Lusia, Artal in Alagone. Palacin in Pelrora. loan-

nes Didaz Zabalmedina in Zaragoga, et sub eius manu Don Monio justi-

cia, et fuit in anno quando Dominus Comes presit Sibrana. Et ego Petrus

Lusiae scriptor, sub iussione Dominus meus Comes, hanc carlham scripsi,

et hoc signum < feci.

XXVI!.

Raymundus Berenguer Canonicis Sti. Sepulchri locura ad cedificandam

ecclestam in Calataiub largitur: anno 1146.

In dei nomine et eius divina clemenlia. Ego Raimundus Dei gratia Co-

mes Rarchinonensis, et Princeps Aragonensis, fació hanc carlham dona-

tionis, et confirmalionis, sive authoritatis Sancli Sepulchri. Placuit mihi

libenti animo et spontanea volúntate, propter remedium anima^ mea^, vel

successorum meorum: ideo dono atque concedo iam dicli Sepulchri uno

solare in Calalaiube, ubi faciant Ecciesiam in honore Sancli Sepulchri^

416 España Sagrada. Tratado LIXXVüI.
et populent ibi popiilatores excunctis, etalienigenis,. necnon de Calataíube,

atque de suis Aldeis. Sed si aliquis de Calataíube, vel de suis Aldeis ibi

voluerit populare, facial officium et servitium vicinale, sicul vicinum de

Calataiube. Adhuc autem dono iam dicti Sepulchri, Codos cum suis ter-

minis ab integris, et sicut bodie inde sunt tenentes, et erant die quan-

do ista cartha fuit facta. Hoc autem donativum superius scriptum ut ha-

beatprae Sepulchri salvum, securum et quieíum, salva mea fidelita-

te et de omni mea posteritate per cuneta saecula saeculorum. Amen. Sigf-

nura Raimundi Comes. Signum f Regis lldephonsi filius, Barchinonen.

Comitis, qui hoc supniscriptum laudo, et confirmo. Facta cartha in Era

M.C.LXXXUII. in mense lanuario in Villa quod vocitant Calataiube. Do-

minante me Dei gratia in Aragone, et in Barchinona, atque Provincia,

sive in Csesaraugusla, vel in Dertosa, et Illerda. Bernardus Episcopus in

Csesaraugusta. Episcopus Michael in Tarazona. Dodo Episcopo in lacha

et in Oscha. Guillermus Petri Episcopo in Illerda. Comes Arnal Mir, Sé-

nior in Riela. Garcia Orliz, Sénior in iam dicta CcTsaraugusta. Don Gó-

mez, Sénior ¡n AUiagerin. Don Artalle, Sénior in Alagon. Alaman, Sénior

in Pola. Don Petro de Castellazol, Sénior in Calataiube. Sánelo Necones,

Sénior in Daroka. loannes Didez, Sénior in Malonda. Don Sancio de Me-

dina, Sénior in Hariza. Ego Raimundus scriptor, iussu Domini mei Comi-

tis, hanc cartham scripsi et hoc signum f feci.

xxvin.

Conventto ínter Guülermum Fiteriensem Abbaíem et vícinos de Tude-

llem: anno 1161.

Ex libro Tumbo monast. Filer. fól. 436.

Hsec est carta de combenientia quod fecerunt inter Eneco Garciam et

illos vicinos de Tudellen cum Domnus Guillelmus Abbas de Filero et cum

totos illos monachos de Filero, tam praesenlibus quam futuris, superilla

aqua de Murello: dederunt los monjes ad Eneco Garciam et ad illos de

Tudellon {sic) en penna frida de sua térra, tantum quantum fecissent illo

molino et habuissent inter Eneco Garciam et illos de Tudellem {sic) lo

medio molino et los monges illa alia medietate in tali mensura, quod om-
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nos menses, los 15 clias de la entrada del mes prendan los monjes per mo-

ler, e para regar e por cual causa illos inde placuorit faceré de ipsa aqua

sine ulla mala voce, et faciant illa presa inter los monjes et EnecoGarciam

e los de TotuUem (sic) de cata casa (1) uno homine per sécula cuneta,

amen.

Tenent los monges Odiadores de Eneco Garciam et de illos de Tudellen

Don Pascual Espaniol, a fuero de térra.

Testigos de manupositos—Michael de Tudellen—Lop Lio filio de Lop

Sanz, et Michael filio de Monio.

Facta carta sub Era 1199.

Si tallaret (2) Eneco Garciam olios de Totullen la aqua en los días de

los monjes, pectent uno solido de dineros ant uno carnero per coto. Si lal-

larent los monjes la agua en los dias de los de Tudullen {sk), pectent uno

solido de dineros, aut uno carnero per coto.

XXIX.

Donatio Castri de Monfort Verolensi monasterio: anno 1154.

Ex autentico transcripto e labulario eiusdem monasterli.

In Christi Nomine. Ego Raymundus gratia Dei Comes Barchinonensis,

Regnique Princeps Aragonensis, et Marchio P. ad honorem Dei, qui bono-

rantes se honorat, ad salutem anime mee et remissionem meorum pec-

caminum, et parentum meorum, et prcedecesorum meorum Regum, ofe-

ro, concedo, et dono Omnipotenti Deo, et Beatai Mariae Berolensi ipsum

castrum quod dicimus Monfort, cum ómnibus in se existenlibus, vel ad se

quolibetque modo pertinentibus, cum ómnibus terminis, et pertinentiis

suis, cum Valle Morea, et Seceron, et Figarola, cum pratis et pasquis, et

aquis aquarumque meatibus, cum silvis et garricis, monlibus et planis,

cum ingresibus et egresibus. Addo et huic donationí locum ipsum qui di-

citur Berola ubi fundatum est et constructum Monasterium pranomina-

lie Sánete Marie Berole, eum ómnibus terminis el pertinentiis suis et cum

ómnibus adiacenliis suis integriter, et potenter. Omnia vero supra com-

prehensa bono animo, ae spontanea volúntate concedo ct dono Domino

{{) Id est de cada casa.

TOMO L.

(2) Id esl si tolleret.
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Deo, et eius genitrici Beale Marie Berolensi in hereditate propria, el

franca, et de meo iure et dominio Irado ea omnia et Iransfero cum

omni integrilate in ius et dominium Beate Marie Berolensis, et Vene-

rabilis Raymundi ipsius loci Abbatis omniura queibidemDeo servientium

fratruum tam presentium quam futurorum, ad habendum perlieniter, et

lenendum, ac iure perpetuo possidendum. Si qua autem persona contra

hanc donalionem venerit ad irrumpendum, niliil omnimo proficiat sed

eternam damnationem incurra!, et hec donatio omni tempere inconvulsa

permaneat. S. f Raymundi Comitis. S. f Regis Aldefonsis filii Raymundi

Comitis Barchinone. Huius donationis et confirmationis sunt testes, Gui-

Ilermus Episcopus Barchinonensis. Peregrinus Cesaraugustanus Episco-

pus. Gaufridus Illustris Dertosensis Episcopus. Petrus Barchinonensis Sa-

crista. S. Guillelmi Raymundi. S. Arbsi de Castel. S. Guilleimi Obilot. S,

Deusavila. S. Arp. de Lastan. S. Arnaldi. Facía carta donationis et confir-

mationis mense Januarij apud Jacham, assistente ibidem atque hospitante

Ledovico Rege francorum^ a peregrinatione Beati Jacohi remeante, a pre-

[ato nohilissimo Comité ciun honore suscepto: anno ab incarnatione Domini

nostri Jesuchristi M.C.LjY.

XXX.

Privilegium Sanclii Castellce Regis Monasterio Verolensi largitum:

anno 1156.

Ex libro Carlorali monaslerii, diclo Privilegia, in scriniis Acad noslrae.

In Dei nomine amen. Qura regie clementie dignitatis ad nos debet so-

licite semper intendere ut ompnipotenti deo in cuyus manu corda regum

esse noscunlur, valeat sine intermissione placeré et ei sludeal pia inten-

tioue serviré, sine quo nec regnum potest tenere terrenum nec adquirere

sempiternum, ea propter egoRex Sancius, deigratia dompni Aldefonsi illus-

tris imperatoris íilius, fació cartam et textum scriplure firmitatis et confir-

mationis deo et vobis Raymundo abbati Berolensi et monachis deo ibidem

servientibus tam presentibus quam futuris, ut ab hac die nullus sit ausus

casas uestras uel grangias uel cabannas quas modo in toto meo regno lia-

betis vel habituri estis uiolenter intrare frangere uel diripere, uel indehom-
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nes iiel ganatum uel aliquid aliad ausu temerario per u¡m abslrahere. lia

ínquam cauto eas uobis ut quicunque contra hanc meara uoluntalem et

iusionem íre presunserit, pectet mihi sex mille solidos tamquam de iniia-

sione mee propie domus, et uobis abbati et fratribus uestris quamtum de

uestro acceperit, in pace restituat. Si uero ganatum ueslrum cum alio

extraneo mixtum fuerit, et hac de causa eum uobis daré noluerit, mando ut

in sola fide uestra absque alio iuramento det uobis quantum dixeritis esse

ueslrum. Et siquis per alia re uel calumpnia uos ¡nquietaueril, similiter

mando uobis quod non respondeatis ei nisi corara presentía mea, et sicut

ego iudicauero sic definiatur. Ganatum uero ueslrum similiter cauto et man-

do ut pascat secure per totam terrara imperatoris et meara, et nullus sit

ausus ei pascua prohibere, tanquam raeo propio. Tolura istud fació uobis

amore dei et reraedio anime mee, raatris, et parentum raeorura remisione.

Si quis uero hoc meura factura infringere teraptauerit, sit maledictus et

excoraunicatus, et ut supra dixi pectet mee regie parli sex railia solidos,

et hoc raeura factura seraper raaneat firraura. Facía carta in Calaforra, sub

Era. D.* C. LXXXX.IIII. et quot. lili, (quarto?) Nonas Kalendas Augusti.

Imperante Aldefonsoiraperalorein Tolelo, Legione, Galléela, Castella, Na-

gera, Sarragocia, Baecia, Anduger et Alraaria. EgoRex Sancius hanc car-

tara quara fieri iussi raeo proprio robore confirrao.

Sancius Rex de Nauarra conf. Ego Rex Aldefonsus Regis Sanclii

Comes Bela conf. fdius hanc cariara raea manu pro-

Comes Luppus conf. pria confirmo.

Ferron de Petriz mayordoraus Regis Sign t um
confirrao. Regis Alde

Porlalesius tenens Agreda conf. fonsi.

Signura t Regis Sancii.

Johannes Toletanus archiepiscopus et priraas Ispanie conf.

Rodericus Naiarensis episcopus conf.

Lupus Parapilonensis conf.

Fortun Lopiz de Soria conf.

Petius Exemenez de Ogronio conf.

Goraez Gonzalvez alférez regis conf.

Marlinus Pelaiz Regis Sancii Notarius hanc cariara scripsit.

420 España Sagrada. Tratado LXXXVIU.

XXXÍ.

Privüegium Sanctii Regís Navarrw monasterio Verolensi largitum: nnno

il57.

Ex eodem libro diclo Privilegia.

In nomine sánete et individué Irinitatis, Patris et Fiü et Spíritiis Sancti.

Amen. Ego Sancius per dei graliam Rex Nauarre, fació hanc carlam, deo

et Sánete Marie de Berola, et uovis (t^o¿?í) Raimundo Abbati eiusdein loci,

etfralribus uestris ibidera deo seruentibus, lam presentibus quam fuluris.

Placuit mihi b'benti animo et sponlanea volúntate, et propter amorem Dei

ei Sánete iMarie et pro animabus patris et matris mee, et omnium paren-

tum meorum, dono uovis et concedo, ut ab hac die in anlea, nullus ho-

mo sit ausus, casas uestras uel grangias, uel cabanas, quas modo in toto

meo regno habetis uel habituris estis, uiolenter intrare, frangere, uel

disrumpere, uel inde homnes uel ganatum, vel aliquid aliud extraeré

pervim. Ita inquam precipio ut quicumque contra hanc meam volunta tem

iré presumpserit, perdat meum amorem, et pectabit mihi mille sóidos, et

insuper habebo inde querimoniam tanquan de inuasione propie mee do-

mus, et quantum de uestro acceperit uobis inpace restituat.Si verogana-

tumvestrum, cum alio extraneo mixtum fuerit, et ab hac de causa eum
uobis daré noluerit, mando ut in sola fide uestra uel ex uno de fratribus

uestris absque alio iuramento donet uobis quantum dixeritis esse ues-

trum, et siquis per alica re, uel calumpnia uos inquietaverit, et ad iudi-

cium pertraxerit, per magna uel parua re, similiter mando, in toto meo

regno, ut in sola ueritate unius monachi uel fratris uestri ordínis, abs-

que alio iuramento, et sine aliis testibus, uestra causa et uestrum indi-

cium definiatur. Ganatum vero vestrum similiter mando ut secure pascat

in tota mea térra, et nuilus sit ausus ei pascua prohibere tamquam meo

proprio. Hoc idem dono uobis et concedo in montibus et in siluis, et in

aquis que sint in tota mea térra, et quod ñeque uos ñeque uestri ñeque

nullo uestro auere non donetis porlaticos ñeque nullos alios usus in tota

mea térra, ñeque nullos alios passaticos in ñaue sive in pontonibus, uel in

uUis aquis in tota mea térra. Insuper recipio uos et domos uestras et ga-
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natiim uestrum et omnem rem uestram in mea amparanza et in meo gicio-

natico et mea defensione sicut meam propiam causam. Sí qiiis vero hoc

meum dirriimpere uel annhulare iio!uerit donum, sit maledictus, el ex-

comimicatiis sicut Judas qui tradidit Xristum, et ut super dixíraus pactabit

mihi mille solidos, et perdet meum amorem per omm'a sécula seculorum.

Amen.

Facta |carta in mense lanuario in villa que dicitur Tutela. !n Era

M.^ C.^'LXX.^ XX. V. llegnanle me Dei gralia rege in nauarra, in Pam-

pelona, in Estela, in Tutela. Episcopus, Lupus in Pampilona. Semen

Atenariz in Altafalia. Petro Escherra in Sánela Maria de IJxua. Pelro

Roiz in Estela. Rodric Martínez, in Maranion. Marlinus de Borovia in

Sangossa. Marlinus de Schet in Pelralta. Eneco de Rada in Auar el in Fu-

nes. Don Acenar in Ualterra. Gonzaluo de Azafra in Oblitas et in Mon-

te-Acuto. Sancio Ramírez in Legin. í:'' ^'!
i

SIGNVM t REGIS SANCII NAVAÍIRE.

Testes Gilibert de Córela. Sancio Ramírez. García Romeu. Blasco Bo-

meu. Semen Romeu. Fortun Aimorauit. Ego Petrus Scriba íussu domini

mei regís hanc carlam et hoc sigmun f feci.

XXXII.

Privilegium Ildephonsi Regis Aragonim Verolensi monasterio largitum

anno 1163.

Ex eodem cartorali.

In nomine Sánete et indíuidue trinítalis patris et filii et spiritus sanctí.

Ego Rairaundus Dei gratia Comes Barcbinonensis, et Princeps Aragonen-

sis, et Tortose marchio, Fació hanc cartam donalionis, Deo et sánete Ma-

rie de Berola, et vobis Raimundo abbati eiusdem loci, et fratribus vestrís

ibidem Deo seruienlibus, tam presenlibus quam futuris. Placuilmihí líben-

ti animo et sponlanea volúntate, et propter amorem Dei, et Sánete Marie,

et pro animabus patris et matris mee el omnium parentum mcorum. Dono

vobis et concedo ut ab ac die in antea, nullus homo sit ausus casas ves-
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tras, uel graiigías vestras, uel cabannas, qiias modo in tote meo regno ha-

betis uel abituri estis, uiolenter inlrare, frangere, uel disrrumpere, uel

homines, uel ganatum, uel aliquid aliud, per uim extraeré, ita inquam

precipio, ut quicumque contra hanc meam uoluntatem iré presumserit, per-

dat meum amorem, et pectabit mihi mille solidos, et insuper babebo inde

querimoniara tanquam de inuasione propie mee domus et quantum de ues-

tro acceperit uobis in duplum restiluat. Si uero ganatum uestrum cum alio

exlraneo mixtum fuerit et bac de causa eum vobis daré noluerit, mando

ut in sola fide uestra, uel ex uno ex fratribus uestris, absque alio iuramento

donet uobis quantum dixeritis ese uestrum, et si quis pro aliquareuel ca-

lumnia uos inquietauerit et ad indicium protraxerit, pro magna uel parua

re, si res peragenda fuerit et iudices mihi indicauerint ut insolo uerboabba-

tis, si uero mediocri uel parua fuerit mando ut in sola ueritate unius mo-
nachi, uel fratris ueslri ordinis, absque alio iuramento, et sine aliis testi-

bus, uestra causa et uestrum indicium definiatur, nisi per pesquisam ue-

ritatis possit sciri. Ganatum uero uestrum similiter mando ut secure pas-

cat in tota mea térra, ut nullus sit ausus ei pascua proibere tanquam meo

proprio, Hoc idem dono uobis et concedo in montibus et in siluiset in aquiis,

que sunt in tota mea térra, et quod uos ñeque uestrum ñeque ullo uestro

hauere non donatis portaticos ñeque ullos alios ussus in tota mea térra, et

quod si aliquis miles uel pedon nichilhominus ad uos uenerit et uobis re-

cipere placuerit si alicui unquam aliquid fori fecit pro hoc non respondea-

tis. Insuper recipio uos et doraos uestras, et ganatum uestrum, et omnem

rem uestram in mea amparanza et in meo guidonatico, et in mea defensio-

ne, sicut meam propriam causara. Si quis uero hoc raeum donalivum dis-

rumpero uel adnichilare uoluerit, sit maledicto sicut iudas qui tradidit

Christum, et ut supra diximus pectabit mihi mille solidos, et perdet meum
araorera, per omnia sécula seculorura amen. Facta carta donationis et con-

firraationis. Er.^ M.*C.* LX.III (i). In mense martio, in uilla uel castro

quod dicitur Jusia. S. f Raimundi comes, Signum Regis f Aldefonsi filii

(1) Haec Era pro anno summitur, alio- mundo, cum vero ipse in Italia prope Tau-

quin 'responderet anno 1125, quotempore rinense oppidum occubuissel, anno 1162,

nec Raimundus in Ara^onia regnabat, nec Aldephonsus filius primo regni sui anno

Alphonsus íilius sceplrum sumpseral. For- patris voluntalem firmavit in obsequium

san hoc privileginm daluai eral a Rai- Verolensium monachorum.
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Raimundi Comilis barchinone, dominante me Dei gralia in Barchinona et

in Prouincia, in Aragone, et in Supcrarbi atque in Ripacurcia. Episcopus Do-

do in Osea et in Jaca. Episcopus Petrus in Zaragoza. Episcopus Martinus

in Taragona. Episcopus Guilleiraus Petri in Lérida et in Rota. Episcopus

Jofret in Tortosa. Comité Anualmiri Paliarensis in Fraga, et in... Ferran-

diz sénior in Osea. Palazin in Saragoca. Sancio Enecons in Daroca. Don

Petro de Castellazol... in Caialayub. Don Blasco de Osclia maioredomus de

curia domini comitis et sénior in Boria. Forlum Azenarez in Tirasona et in

Unocastello. Sunt testes uisores et auditores de hoc super scripto don A...

et Ato Sanz iusticia et don Morel de Agierp, et Sancio Blasc iuslicia, et

Doruei de Mordo et Petro ie... de Jusia et tota curia comitis.

Ego Andrea de Agierp, sub iusioue domini mei comitis, hanc carlam

scripsi et de manu mea f feci.

XXXIU.

Donatio oppidi Vera Verolensi monasterio facía ab eodem Ildephonso

Aragonum Rege auno H72.

Ex eodem carlorali.

. In chrisli nomine et eius divina clemencia. Ego lldefonsus Dei gratia

Rex aragonensis, comes barchinonensis, et Marchio prouincie, fació is-

tara cartam donationis domino Deo, et venerabili domui Sánete Marie de

Berola, et Raimundo eiusdem domus abbati, et ómnibus fralribus ibidem

Deo servientibus, presenlibus atque futuris. Placuit michi bono animo, et

spontanea uoluntate, et pro remedio anime mee, et patris mei comilis bar-

chinonensis, ciii sit requies, etomnium parenlum rneorum,quoddono, lau-

do, atque ni perpetuum concedo, domino deo, et iam dicte domui Sánete

Marie, etiam dicto abbati, et ómnibus fratribus ibidem deo seruientibus,

presentibus atque futuris, castrum de Bera cum tota sua villa, et cum

ómnibus terminis et tenedonibus suis, heremis et populatis, planis atque

montanis, pasquis, siluis, atque garicis, linnaribus, acquis, et cum ómni-

bus suis pertinenciis, sicut melius babel, et ullo modo habere debet, et

cum omni iure meo, quod ibi babeo et habere debeo, tam in hominibus,

quam in hereditatibus absque ulla retenlione mea, meorumque successo-
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rum sicut Qielius dici, et inteligi potest, ad suam suorumque utilitatem

suocessoriim. Supradiclum aiitem donativum fació Ego lldefonsus rex iam

dictas, domino deo et iam dicte domui Sánete Marie de Berola, et Rai-

mundo eiusdem loci abbati, et ómnibus fratribus ibidem deo servienlibus,

preseníibus alque futuris, ut babeant et posideant in perpetuum, iure he-

reditario, ad suam perpeluam hereditatem absque ulla mala noce per-

donare, per venderé, et per impignorare, et per faceré inde totas suas

Yoluntates, sicut de sua propria hereditate per sécula cuneta. Salua mea

fidelitate, et de tota mea posteritate per sécula cuneta. Amen.

Signum 7 Ildefonsi regis aragonensis comitis barchinonensis, et Mar-

chionis provincie. Facta carta in Cesaraugusta, kalendas februarii, Era

Millesima. CC.^ X.^ Regnante me rege et dominante in Aragone, et in

Barchinona, et in Provincia. Episcopo Petro in Cesaraugusta. tpiscopo Ste-

phano in Oseha. Berengario fratre domini regis abbate in Montearagonis,

et electo in Tirassona. Comité Arnaldo Mironis Palearensi stante Seniore

in Riela: Blasco Romeu maiordomo seniore in Cesaragusta.. Ximino de

Arturela slante alferiz domini regis. Petro de Castello-Azolo, seniore in

Calatayub. Ximino Romeu seniore stante in Tirassona. Petro de Arazuri,

seniore in Oseha et in Darocha. Berengario de Intenca seniore in Turol.

Blascho Maca, seniore in Boria. Ximino de Orella in Epila. Petro Ortic in

Aranda. Artallo in Alagon. Galindo Xemenec in Belchit. Bertrando de

Sancta Cruce in Jusia. Petro Lopic in Luna. Golbando de Benauet in Bel.

Sancio Xechons (1; in Uno-eastello. Arpa in Loare. Peregrino de Castello-

Azol in Barbastre. Fortunio de Stada in Stadella. Sancho Garces stante

iusticia per manus regis in Aragone (2). Ego Bernardus de Calidis scriba

domini regis scripsi hanc cartam et feci hoc signum.

(1) In aliis scripluris diccbatur Eae- lus Aragonensium, qui dicebatur jMí/íaa

chones, id est Iñiguez. de Aragón. In praecedenli dúo Justitios sus-

(2) Ecce notilia per celebris Ma^islra- cribunt.
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XXXIV.

Donatio Sarraceni exarici monasterio Verolensi aDno. Ildephonso Arag

Rege: 1176.

Ex eodem libro, fól. 89.

In Dei nomine et eius gratia: Gognilum sit ómnibus horainibus lam pie-

sentibus et futuris, quod ego Ildephonsus Dei gratia Rex Aragonum Comes

Barchinone, Marchio Provincie, fació hanccartam donacionis et confirma-

tionis Dno Deo et monasterio Beate Marie de Berola, et Guillermo Raimun-

di Abbati eiusdem loci, et ómnibus fratribus ibidem Deo servienlibus, pre-

scntibus et futuris. Placuit miclii libenli animo et spontanea volúntale ad

remedium anime mee et parentum meorum dono laudo atque in pei'pelum

concedo vobis ilUm meuin exarich sarraccnum de Urgen, nomine Muca, fi~

liuni de Avozalema, cum ómnibus suis heredilatibus, heremis et populaíis,

quas habet et habere debet, tam in domibus quam in vineis et agris et ai-

boribus et erbis et pascuis et aquis et cum ómnibus direcíis et usalicis

et pertinentiis que michi faciunt vel faceré debent, etc.

Facta carta mense Februarii apud Gesaraugustam Era MCG.XIllI.

XXXV.

Cambium Sarracenipro eqiio et aliquibus nummis.

Ex eodeni libro.

in Dei nomine Amen. Notum sit cunctis hominibus presenlibus et futuris

quod ego Dopnus Petrus Sancij et frater meus Fernandus donamus Deo et

Ecclesie Sánete Marie de Veroia et VV.'"^ Uaymundi abbati, et conuenlui

eiusdem loci, illum sarracenum noslrum de Concliiellos Amnadina nomine,

quem Dnus Rex Aragonis dedit nobis, cum suis heredilatibus et ómnibus

suisdirectis et pertinentiis, et cum íiliisetcum íiliabus suis, ut sintservi ct

vasalli ecclesie Verolc, et pro animabus noslris et parentum nuslrorum: et

predicti monachi fecerunt caritatem nobis de XXX et Vj morabelinos lopi-

nos et G. XX.' solidos jaccenses et de un rocin que fuit comparalus per C

solidos sancbetes,
TOMO L. S4
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XXXVI.

D'matio Fortuna de Nuevalos Dominico Sepulchro apud Calataiub, anno

1159, titulo census: ad studium juris agrarii.

Ex manuscriptis Prioris Monterde.

ín Christi nomine, et eiiis divina clemenlia Patris et Fili et Spiritus

Sancii amen. Ego Foríunio|de Nóvalos, vna cum volúntate et amore de

meos filios offero et dono me ipsum Deo et Sci Sepulcri Jherusalem cum

omni mea hereditate quam modo habeo in Siarch, terihile et mohile (1)

vel in antea potuero comparare et exampiare simul cum meos filios, quod

in mea vitavivam ego in illa hereditate simul cum meos filios, et demus

censum vel tributum (2) Deo et Sci Sepulcri Jtierusalem de isla hereditate

uno quoqueanno illl.'^'fanechastritici et IIIl.''''fan (5).viní bonumad festura

Sancti Michaelis dum vixerimus omni tempore. Quare et convenio quod. ego

Fortunio propter mea medietate quod mihi pertinet in mea vita de ista he-

reditate ñeque inpignem ñeque vendampronulla causa de hoc secuto ñeque

donem ad nullo homine de mea vita. Et quando transiero de hoc seculo

ego Fortunio et tota mea parte de illa hereditate predicta illa medietate

totum veniat ad Calataiub ad Deo et ad Sancti Sepulcri Jherusalem. Qua-

re illa alia medietate qui remanserit de ista hereditate ad meos filios, simi-

üter faciant censum quale supra dictum est. Quod si eveneritquod illospro

aliqua necessitate voluerint venderé aut impignare ista hereditate, pri-

mum faciant scire ad omnes Séniores vel Canonici Deo et Sci Sepulcri, sive

ad illo Priore si voluerit illos retiñere pro tantum quod unus vel alius de-

derit ibi (4). Sin autem vendant illos vel impignent illam hereditatem pro

convenio ut semper dent hoc tributum vel censum qui eam hereditatem

habuerit sicut est supra dictum.

Sunt enim testes et visores sive auditores: don Petro de Tarocha {sic)

minicus Xicho. Pere Guille. Quare alij testes sunt: Gat Garcez de Siarch.

(1) Id est en Xarque, sitios y muebles. (3) Forte cantaros.

(2) Eranl ergo jam usilati ce«sw5 ínter (4) Ecce inductum jus quod dicimus

ag-ricolas Aragonia3, illiqiíe instar tribuli Derecho de tanteo inter possidentes boiia

habebanlur. Q,omm\in\2i, st\i comuneros.
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et Cat. Ximinonis. Sunt alii testes de Aranda [Dominico Sancio judice et

Dominico Sancio de Xina. et Fortunio Loarr, qui eodem anno se fecit fra-

ter Sci Sepulcri. Facta est ista carta in manu domini Bernardus de Ager,